(1) « Alii philosophi illuminati posuerunt ideas; qui fuerunt cultores unius Dei, qui omnia bona posuerunt in optimo Deo... sicut posuit nobilissimus Plotinus de secta Platonis et Tullius sectae academicæ. Et isti videbantur illuminati et per se posse habere felicitatem », *In Hexaém.*, VII, 2, t. V, p. 365, *Ibid.*, VI, 6, p. 361. Dès ses premiers commentaires, saint Bonaventure a opposé la doctrine platonicienne de la providence (d'après le Timée, dans la traduction de Chalcidius : « Nihil est cuius ortum non præcesserit legitima causa ») à l'erreur aristotélicienne; cf. *In Joann.*, I, 13, t. VI, p. 249; *In Sap.*, XIV, vers. 3, t. VI, p. 196; *In Eccles.*, IX, vers. 12, t. VI, p. 77.

(2) « Sed adhuc isti in tenebris fuerunt, quia non habuerunt lumen fidei, nos autem tamen sine fide per defluxum in nostram cognitionem virtutes cardinales », *In Hexaém.*, habemus lumen fidei... Illi autem præcipui philosophi posuerunt sic etiam illuminati, VII, 3-4, t. V, p. 366.

(3) « Esto quod homo habeat scientiam naturalem et metaphysicam, quæ se extendit ad substantias summas, et ibi deveniat homo, ut ibi quiescat; hoc est impossibile quin cadat in errorem, nisi sit adjutus lumine fidei, scilicet ut credat homo Deum trinum et unum, potentissimum et optimum secundum ultimam influentiam bonitatis. Si aliter credas, insanis circa Deum; quod proprium est Dei attribuis alteri, blasphemias et idolatras es, sicut si homo simplicitatem Dei vel huiusmodi attribuat alteri. Igitur ista scientia præcipitavit et obscuravit philosophos, quia non habuerunt lumen fidei... Philosophica scientia via est ad alias scientias, sed qui ibi vult stare cadit in tenebras », *De donis S. S.*, IV, 12, t. V, p. 476.

Ce qui est vrai de la métaphysique ne l'est pas moins de la logique et de la morale. La logique trouve son couronnement dans la rhétorique, où l'on dispute sur l'utile et le nuisible, les actions sûres et celles qui sont dangereuses, les méritoires et les coupables. Or l'homme ne peut savoir ce qui lui est utile et ce qui lui est préjudiciable, si rien ne s'ajoute à la connaissance qu'il en a par la seule raison (1). De même pour la science des vertus telle que la morale humaine la plus parfaite nous permet de l'acquérir. Les philosophes illuminés qui ont placé dans les idées divines les exemplaires éternels des choses y ont placé aussi les exemplaires de nos vertus; ils ont enseigné, et à juste titre, une illumination morale qui reproduit l'illumination intellectuelle et la complète. Ces philosophes ont donc distingué entre les vertus sociales, qui nous enseignent à nous comporter dans le monde des hommes, les vertus purgatives qui enseignent la contemplation solitaire, et les vertus de l'âme purifiée qui donnent à l'âme le repos dans la contemplation de son modèle divin; de là les trois offices qu'ils assignaient à ces vertus : modifier l'âme, la purifier, la transformer.